
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
10 DE AGOSTO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO – CREDENCIAMENTO 

PROC. ADM. Nº 1737/2021 - EDITAL Nº 005/2021.3 – OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM DESPORTIVA. Data da abertura dos envelopes: 25 de agosto 
de 2023, às 09:00hr (nove horas). Horário de Brasília. Local - Sede da Comissão Permanente 
de Licitação, situada à Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º 
Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas – Informações: cplcampoalegre@gmail.com. 
D i s p o n i b i l i d a d e  d o  E d i t a l  p e l o  s i t e 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1. Campo Alegre/AL, 09 de 
agosto de 2023 Fabiana Carneiro e Silva Presidente da Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 
0706014/2023 - EDITAL Nº 061/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL. A Pregoeira do Município de Campo 
Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de melhor adequar 
o calendário de licitações do Município de Campo Alegre/AL a fim de proporcionar maior 
eficiência administrativa, em especial aos trabalhos do Setor de Licitações, COMUNICA que 
o pregão eletrônico regulado pelo edital nº 061/2023, o qual teve o aviso de licitação veiculado 
no dia 28 de julho de 2023 no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, edição 
2100, código identificador B48F7EC3, bem como em jornal de grande circulação, cuja data de 
abertura estava prevista para o dia 10/08/2023 às 09:00h, com etapa de lances iniciando às 
09h:15min no site https://bnc.org.br, TEM ALTERADA SUA ABERTURA QUE DEVERÁ 
OCORRER NO DIA 14/08/2023 ÀS 10:00h, COM ETAPA DE LANCES INICIANDO ÀS 
10h:15min (horário de Brasília), no site https://bnc.org.br. Altera-se ainda data limite para o 
acolhimento das propostas de 28/08/2023 às 09:00 horas, PARA 14/08/2023 ÀS 10:00H. Os 
i n t e r e s s a d o s  p o d e r ã o  o b t e r  i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s : 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e https://bnc.org.br bem como 
junto a Pregoeira e a equipe de Apoio, através do e-mail licitacoes.pmca@gmail.com, ou 
ainda diretamente na Sede da Comissão Permanente de Licitação situada na Av. Monsenhor 
Hildebrando Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no 
Horário de: 08:00h às 12:00h. Campo Alegre /AL, 09 de agosto de 2023 Márcia dos Santos 
Pregoeira Oficial

IZABEL CRISTINA MONTEIRO SHIMABUKU, Sub-Oficial do 1º Oficio de Notas e 
Registros de Imóveis de São Luiz do Quitunde-AL; Faz público para ciência dos interessados, 
de acordo com o disposto no art.216A, da Lei n° 6.015/1973, a Solicitante: CAROLYN 
NATASHA SAMPAIO BRECHIN, inscrita no CPF/MF sob nº 086.863.044-60, requereu o 
direito de propriedade do imóvel abaixo, através do Usucapião Extrajudicial Ordinário: UM 
TERRENO PRÓPRIO, o qual encontra-se edificada uma CASA RESIDENCIAL, em 
alvenaria, coberta de telhas, com uma área construída de 167,13 m². situado no município 
de Paripueira-AL. Conforme Planta, apresentada neste CRI, que preenche todos os requisitos 
previsto em Lei. Assim sendo, ficam intimados terceiros eventualmente interessado e titular de 
direitos reais e de outro direito em relação ao pedido apresentado impugnação escrita perante a 
Oficiala deste Registro de Imóveis, com as razões de sua discordância em 15 (quinze) dias 
ocorridos a contar da data desta publicação. Caso não contestado presumir-se-ão aceitos como 
verdadeiros os fatos alegados pela requerente, sendo reconhecido o USUCAPIÃO 
EXTRAJUDICIAL ORDINÁRIO, com o competente registros conforme determina a Lei. 
Dado e passado nesta cidade e Comarca de São Luiz do Quitunde-AL, aos (18) dezoito dias do 
mês de julho do ano dois mil e vinte e três (2023) d.C. A Sub-Oficial, Izabel Cristina Monteiro 
Shimabuku, no exercício da titularidade do 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis de São 
Luiz do Quitunde-AL. 

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

 PUBLICAÇÃO DE EDITAIS,

 ATAS, EXTRATOS,

 BALANÇOS, 

COMUNICADOS, ETC.

É CONOSCO!!!

 ÚNICO JORNAL STANDARD 

DE  CIRCULAÇÃO DIÁRIA 

NO ESTADO DE ALAGOAS

AGORA TAMBÉM NO

PORTAL TRIBUNAHOJE.COM

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

DE ACORDO COM A 

LEI FEDERAL Nº 13.818/19

Certificação Digital ICP Brasil

A Caixa Econômica Federal torna pública sua pesquisa de mercado para compor estudos 
quanto à viabilidade na locação de imóvel pronto, em obra ou a construir localizado no 
Município de Arapiraca, AL, preferencialmente na Rua Samaritana – Bairro Santa Edwiges, 
entre as ruas Pedro Barbosa da Silva e Jose Leite  Bezerra, OU na Rua Vicente Nunes de 
Albuquerque – Bairro Caititus, entre as ruas Pedro Barbosa da Silva e Jose Leite, Arapiraca 
- AL. O imóvel deve possuir documentação regularizada junto aos órgãos públicos, ter idade 
aparente de até 10 anos, possuir área de aproximadamente 560m², imóvel preferencialmente 
em um único pavimento, OU aproximadamente 670m² para imóvel com mais de 1 
pavimento, preferencialmente com vão interno livre de colunas, pé direito piso fundo de 
laje preferencialmente acima de 3,50 metros de altura. Deverá possuir sanitários e área de 
estacionamento, conforme exigências da Prefeitura local e documentação do imóvel regular. 
No caso de imóvel a construir, a construção deverá obedecer a todas as normas e legislação 
aplicáveis. Os interessados devem encaminhar carta de manifestação de interesse na 
possível locação e indicação do imóvel, contendo: 1) Proposta comercial assinada, contendo 
endereço completo do imóvel, área construída em m² e dados para contato do imóvel, preço 
da locação por m² da área construída e preço mensal da locação e demais informações que 
julgar necessária; 2) Registro Geral de Imóveis (RGI) em nome do proponente; 3) Fotos do 
imóvel; 4) Planta baixa com área. As propostas e os respectivos documentos deverão ser 
incluídos no Portal de Licitações Caixa, no endereço:  www.licitacoes.caixa.gov.br. A pesquisa 
de mercado está disponível no portal sob n° 0560/2023 desde o dia 04/08/2023 e ficará aberta 
ao recebimento de ofertas de imóveis até as 23:59 do a 03/09/2023, podendo ser prorrogado

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À MUDANÇA 
DE ENDEREÇO DA AG ASA GIGANTE, AL

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023

OBJETO: Registro de preços visando futuras contratações de empresas para fornecimento 
parcelado de refeições. DATA/HORA/LOCAL: 23 de agosto de 2023 às 10h00min, no 
Provedor do Sistema Eletrônico LICITANET, através do site . O hps://licitanet.com.br/
edital encontra-se disponível no endereço eletrônico,  e/ou hps://www.saobras.al.gov.br/
w w w. l i c i t a n e t . c o m . b r  e / o u  p o d e r á  s e r  s o l i c i t a d o  a t r a v é s  d o  e - m a i l : 
prefeitura.saobras@gmail.com e também poderá ser lido ou obtidas cópias na sala da CPL na 
Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de segunda à sexta-feira das 08h00 às 12h00. 
Mais informações através do Tel.82-3555-1162.

São Brás/AL, 09 de agosto de 2023.
Ivanildo do Nascimento Boia

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D`ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 019/2023;
Tipo: menor preço por lote de itens; Processo n.º 0714.0037-2023;
Disponibilidade: ;hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição de artigos pirotecnicos com prestação de serviço de pirotecnia, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 23 de agosto de 2023, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 08 de agosto de 2023.
Carla Maria de Oliveira Bezerra

Pregoeira

PREFEITURA MUNUICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual 
contratação de serviços de coffee break, com montagem de mesa e frete. Tipo: Menor preço por 
item. Data da realização: 23 de agosto de 2023, às 10:00. Local: Banco Nacional de Compras - 
BNC. O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal 
de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail 
( ). Marechal Deodoro/AL, 09 de agosto de 2023. licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO  Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 18/2023 – 2ª Chamada 
Tipo: Menor preço por item Processo n.º 03060024/2023 Disponibilidade: 
http://www.licitacoes-e.com.br  Objeto: Registro de preço para eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços em manutenção 
preventiva e corretiva das impressoras e scanners pertencentes às Secretarias do 
Município de Pariconha. Data de realização: 24 de agosto de 2023, às 08h30. 
Informações:  José Ferreira de Lima Neto Pregoeirolicitacaopariconhaal@gmail.com

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 22/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços para aquisição de combustíveis automotivos, com exclusividade de lotes para ME/EPP - 
Data/Horário: 28 de agosto de 2023 às 10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – O edital 
encontra-se disponível no site , http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da http://www.bnc.org.br
CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 
horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail cplcajueiroal@hotmail.com.

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS  AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE CHÃ PRETA- ALAGOAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÃO SINDICAL
Pelo presente Edital de Convocação o presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Agricultores e agricultoras familiares de Chão Preta/AL, convoca todos os associados em dia 
para participarem da ELEIÇÃO SINDICAL para composição da Diretoria Executiva, Conselho 
Fiscal e Suplentes, que será realizada no dia 10 de Setembro de 2023 das 08:00 hs, as 15:00 hs, 
com DUAS (02) URNAS eleitorais que funcionarão na sede do referido sindicato localizado na 
Rua José Carneiro Lopes nº 41  no centro de Chã Preta/Alagoas. O Registro de Chapa será 
apresentado a Secretaria Geral do sindicato no horário das 08:00 às 13:00 horas no período de 11 
a 25 de Agosto de 2023; Data de escolha da comissão eleitoral: 26/08/2023; Prazo para os 
associados estarem em dia: 10/08/2023. O edital de convocação encontra-se afixado na sede do 
sindicato. Chã Preta/AL, 10 de Agosto de 2023 -Valdeci Bezerra Torres- Presidente.

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO

HOMOLOGAÇÃO
Referência: Tomada de Preços n.º 01/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS TIPO 01, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO.
Com base nas informações constantes do presente Processo Licitatório, e, considerando que 
foi expressamente consignada em Ata a empresa vencedora, nos termos do art. 43, inciso VI, 
da Lei n.º 8.666/93,  homologo o procedimento licitatório, em favor da  empresa AC2 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 10.751.005/0001-00, estabelecida na Rua Tereza 
de Azevedo, 1135, Farol, Maceió/AL, doravante, simplesmente denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu sócio diretor o Sr. Christiano Edmundo 
Cintra Esequiel Filho, inscrito no RG nº 99001207597 e CPF: 052.675.694-29, doravante, 
simplesmente denominada CONTRATADA, ficando a mesma convocada para assinatura do 
Contrato, nos termos do Art. 64, Caput, do citado diploma legas, sob as penalidades da Lei.

Feliz Deserto/AL, 04 de agosto de 2023
Rosiana Lima Beltrão Siqueira

Prefeita

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Referência: Tomada de Preços n.º 01/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS TIPO 01, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO.
A Prefeita do Município de Feliz Deserto, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o 
disposto no art. 43, inciso, VI, da Lei de Licitações e Contratos.
RESOLVE:
ADJUDICAR o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitação, que declarou 
vencedora do presente certame licitatório a empresa AC2 ENGENHARIA LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 10.751.005/0001-00, estabelecida na Rua Tereza de Azevedo, 1135, Farol, 
Maceió/AL, doravante, simplesmente denominada CONTRATADA, neste ato representada 
pelo seu sócio diretor o Sr. Christiano Edmundo Cintra Esequiel Filho, inscrito no RG nº 
99001207597 e CPF: 052.675.694-29, doravante, simplesmente denominada 
CONTRATADA.

Feliz Deserto/AL, 04 de agosto de 2023.
Rosiana Lima Beltrão Siqueira

Prefeita

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O Sindicato dos Trabalhadores Em Estabelecimentos Ensino Privado de Alagoas - SINTEP, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrito no CNPJ sob o n. 02.400.792/0001-17 com sede na 
Rua Lourival Vieira Costa, n. 32, Prado, Maceió- AL  CEP: 57.010-290, telefones 82 33367464, 
por  seu Presidente,  Dilson Tenório Cavalcante, PIS: 12449305078 ,  que recebe correspondência 
no endereço supramencionado, no uso de suas as atribuições, conferidas pelo o Estatuto Social, 
Art. 20,22 e 38 - C,  e a legislação vigente, CONVOCA todos os integrantes da categoria, que tem 
o dever de bem representar, associados, que se ativam em escolas privadas de ensino básico e 
superior, de cursos livres e preparatórios, para comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada ao dia 25 de agosto de 2023, na sua sede administrativa,  na Rua Lourival Vieira 
Costa n. 32, Prado, Maceió-Al, CEP: 57.010-290, às  09 horas, em primeira convocação e às 09hs 
30min, em segunda e última convocação, em consonância com o disposto no Art. 26, do Estatuto 
Social, quando se discutirá e se deliberará sobre a seguinte ordem do dia:

1 - Autorizar o sindicato a, com fundamento no Art. 8º, da Constituição Federal (CF) e com a 
observância dos comandos do Art. 534, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
participar de convocação e de realização de assembleia sindical interestadual, com a finalidade 
de se fundar federação que congregue os profissionais da educação escolar privada 
(professores e administrativos), no âmbito da Região Nordeste; bem como a ela filiar-se e a 
compor sua diretoria.

Maceió, 09 de Agosto de 2023
   

Dilson Tenorio Cavalcante
Presidente.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=32a4c39a-c0f0-4e1c-b533-b13463ad5c2b

		2023-08-09T23:01:59-0300




